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MAZARS 

RAPORT I AUOITUESIT TE PAVARUR 

Per drejtimin dhe aksioneret e Shoqerise Strabag AG- Dege e Shoqerise se Huaj 

Opinion 

Ne kemi audituar pasqyrat financiare te Shoqerise Strabag AG - Dege e Shoqerise se Huaj (Shoqeria} 
te cilat perfshijne pasqyren e pozicionit financiar me daten 31 dhjetor 2019, pasqyren e fitimit ose humbjes 
dhe te te ardhurave gjitheperfshirese, pasqyren e ndryshimeve ne kapital dhe pasqyren e flukseve te 
mjeteve monetare per vitin qe mbyllet ne kete date, si edhe shenimet per pasqyrat financiare, perfshire 
nje permbledhje te politikave kontabel mete rendesishme. 

Sipas opinionit tone, pasqyrat financiare bashkelidhur paraqesin drejt. ne te gjitha aspektet materiale, 
pozicionin financiar te Shoqerise me daten 31 dhjetor 2019, dhe performancen financiare dhe flukset e 
parase per vitin qe mbyllet ne kete date, ne perputhje me Standardet Nderkombetare te Raportimit 
Financiar (SNRF}. 

Baza per Opinionin 

Nee kryem auditimin tone ne perputhje me Standardet Nderkombetare te Auditimit (SNA-te). Pergjegjesite 
tona sipas ketyre standardeve jane pershkruar ne menyre mete detajuar ne seksionin e raportit ku jepen 
Pergjegjesite e Audituesit per Pasqyrat Financiare. Ne jemi te pavarur nga Shoqeria ne perputhje me 
kerkesat etike qe jane te zbatueshme per auditimin e pasqyrave financiare ne Shqiperi dhe kemi 
permbushur pergjegjesite e tjera etike ne perputhje me keto kikkesa. Ne besojme se evidenca e auditimit 
qe kemi siguruar eshte e mjaftueshme dhe e pershtatshme per te dhene nje baze per opinionin tone. 

Theksim ceshtje 

Ne terheqim vemendjen per shenimin 5 te pasqyrave financiare, i cili pershkruan vleresimin e menaxhimit 
ne lidhje me ndikimin aktual dhe potencial te pandemise se COVID- 19 dhe per arsyen e aplikimit te pari mit 
te vijueshmerise per pergatitjen e pasqyrave financiare. Opinioni yne nuk eshte modifikuar ne lidhje me 
kete ceshtje. 

Pikgjegjesite e Drejtimit dhe te Personave te Ngarkuar me Qeverisjen ne lidhje me Pasqyrat 
Financiare 

Drejtimi eshte pergjegjes per pergatitjen dhe paraqitjen e drejte te pasqyrave financiare ne pikputhje me 
SNRF, dhe per ato kontrolle te brendshme qe drejtimi i gjykon te nevojshme per te bere te mundur 
pergatitjen e pasqyrave financiare qe nuk permbajne anomali materiale, qofte per shkak te mashtrimit 
apo gabimit. 

Ne pergatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi eshte pergjegjes per vleresimin e aftesise se Shoqerise 
pik te vazhduar aktivitetin e saj ne baze te pari mit te vijimesise, shenimet shpjeguese, si edhe per ceshtjet 
qe lid hen me vazhdimesine e aktivitetit te shoqerise, duke perdorur pari met baze te vazhdimesise, pervec 
rastit kur drejtimi ka per qellim te likuidoje aktivitetin, ose te nderprese aktivitetin operacional, ose nuk 
ka asnje alternative tjeter reale pervecse me lart. 

Palet e ngarkuara me qever isjen jane pergjegjese per mbikeqyrjen e procesit te raportimit financiar te 
Shoqerise. 
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MAZARS 

Pergjegjesite e Audituesit per Auditimin e Pasqyrave Financiare 

Objektivat tona jane qe te arrijme nje siguri te arsyeshme lidhur me faktin nese pasqyrat financiare ne 
teresi nuk kane anomali materiale. per shkak te mashtrimit apo gabimit, dhe te leshojme nje raport 
auditimi qe perfshin opinionin tone. Siguria e arsyeshme eshte nje siguri e nivelit te larte, por nuk eshte 
nje garanci qe nje auditim i kryer sipas SNA-ve dote identifikoje gjithmone nje anomali materiale kur ajo 
ekziston. Anomalite mund te vijne si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nese, 
individualisht ose te marra se bashku, pritet qe ne menyre te arsyeshme te influencojne vendimet 
ekonomike te perdoruesve te marra bazuar ne keto pasqyra financiare. 

Si pjese e auditimit ne perputhje me SNA-te, ne ushtrojme gjykimin dhe skepticizmin tone profesional 
gjate gjithe periudhes se auditimit. Gjithashtu ne: 

ldentifikojme dhe vleresojme rrezikun e anomalive materiale ne pasqyrat fina nciare, si pasoje e 
mashtrimeve apo gabimeve, planifikojme dhe zbatojme procedural perkatese per zbutjen e ketyre 
rreziqeve, si edhe marrim evidence te mjaftueshme dhe te pershtatshme per te krijuar nje baze per 
opinionin tone. Rreziku i moszbulimit te nje anomalie si pasoje e mashtrimit eshte me i larte se rreziku 
i moszbulimit te nje anomalie si pasoje e gabimit, per shkak se, mashtrimi mund te perfshije fshehje 
te informacionit, falsifikim te informacionit, pervetesime te qellimshme. keqinterpretime, apo shkelje 
te kontrollit te brendshem. 
Marrim nje kuptueshmeri te atyre kontrolleve te brendshme relevante per procesin e auditimit me 
qellim hartimin e procedurave te auditimit ne perputhje me rrethanat, por jo pik te shprehur nje 
opinion mbi efektivitetin e kontrolleve te brendshme. 
Vleresojme pershtatshmerine e politikave kontabel te perdorura dhe arsyeshmerine e cmuarjeve 
kontabel te kryera si edhe paraqitjen ne shenimet shpjeguese perkatese te bera nga Drejtimi. 
Shprehemi ne lidhje me pershtatshmerine e parimit te vijimesise, bazuar ne evidencat e marra gjate 
auditimit, mbi ekzistencen e nje pasigurie materiale mbi aftesine e Shoqerise per te vazhduar ne 
vijimesi aktivitetin e saj. Nese nje pasiguri materiale ekziston, ne duhet te terheqim vemendjen ne 
shenimin shpjegues perkates, nepermjet raportit tone te auditimit, ose nese shenimet shpjeguese nuk 
jane te pershtatshme ne duhet te modifikojme opinionin tone. Pertundimet tona jepen mbi bazen e 
evidences se auditimit te marre deri me daten e raportit te auditimit. Megjithate, ngjarjet ose kushtet 
ne te ardhmen mund te shkaktojne nderprerje te aftesise se Shoqerise per vijimesi. 
Vleresojme paraqitjen, strukturen dhe permbajtjen e pasqyrave f inanciare dhe te shenimeve 
shpjeguese dhe ne rast se ato perfaqesojne drejt transaksionet dhe ngjarjet. 

Ne komunikoj me me personal te ngarkuar per qeverisjen e Shoqerise, pervecse ceshtjeve te tjera, edhe 
objektin dhe kohen e planifikuar te auditimit, gjetjet kryesore te auditimit, perfshire cdo mangesi relevante 
ne kontrollin e brendshem te identifikuar gjate auditimit tone. 

Teit Gjini 
Auditues Ligjor 

23 Mars 2020 
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STRABAG AG- DEG~ E SHOQ~RIS~ S~ HUAJ 
(V!erat jane ne Lek) 

Pasqyra e pozicionit financiar 
me 31 dhjetor 2019 

Shenime 31 dhjetor 2019 31 dhjetor2018 

AKTIVE 

Aktivet atatgjata 

Totali i aktiveve atatgjata 

Aktivet afatshkurtra 

Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra 6 618,532,264 44,209,398 

Llogari te arketueshme tregtare 7 267,599,844 468,782,508 

Llogari te arketueshme te tjera 8 696,642 130,232 

Mjetet monetare ne arke e ne banke 9 85,534,620 86,331,003 

Totali i aktiveve atatshkurtra 972,363,370 599,453,141 

Totali i aktiveve 972,363,370 599,453,141 

KAPITALI 

Rezerva ligjore 8,979,944 8,979,944 

Fitime te mbartura 70,392,608 1 08,590,140 

Fitimi i ushtrimit 25,664,123 26,802.468 

Totali i kapitalit 10 105,036,675 144,372,552 

DETYRIMET 

Detyrime afatgjata 

Totali i detyrimeve atatgj ata 

Detyrime atatshkurtra 

Llogari te pagueshme tregtare 11 228,194,893 343,532,079 

Detyrime tatimore 12 1,506.411 6,260,719 

Detyrim tatim fitimi 5,478,770 

Llogari te pagueshme te tjera 13 792,173 927,329 

Parapagime dhe te ardhura te shtyra 14 618,532,264 83,592,024 

Provizione 15 18,300,954 15,289,668 

Totali i detyrimeve atatshkurtra 867,326,695 455,080,589 

Totali i detyrimeve 86 7,326,695 455,080,589 

Totali i kapitalit dhe detyrimeve 972,363,370 599,453,141 

Pasqyrat financiare duhet te lexohen se bashku me shenimet shpjeguese nga 7 faqja deri ne 24, te cilat 
jane pjese perberese e ketyre pasqyrave financiare. 



STRABAG AG- DEG~ E SHOQ~RIS~ S~ HUAJ 
(VIe rat jane ne Lek) 

Pasqyra e fitimit ose humbjes dhe te ardhurave te tjera gjitheperfshirese 
Pervitin e mbyllur me 31 dhjetor 2019 

re ardhura 

Total te ardhura 

U!nda e pare dhe materiale te 
konsumueshme 

Shpenzime personeli 

Shpenzime te tjera tE! shfrytezimit 

Total shpenzime 

Shpenzime te tjera financiare (neto) 

Fitimi/humbja para tatimit 

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin 

Shpenzimi aktual i tatimit mbi fi timin 

Fitimi/humbja e vitit 

Te ardhura te tjera gjithperfshirese 
per vitin 
Totali i te ardhurave te tjera 
gjithpertshirese per vitin 

Totali i te ardhurave gjithperfshirese 
per vitin 

Per vitin e mbyllur 
Shenime me 31 dhjetor 2019 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

609,713,339 

609,713,339 

(552,183,437) 

(14, 984,832) 

(1 0,595,073) 

(577,763,342) 

(1,225,508) 

30,724,489 

(5,060,366) 

(5,060,366) 

25,664,123 

25,664,123 

Per vitin e mbyllur 
me 31 dhjetor 2018 

774,645,322 

774,645,322 

(706,303,567) 

(18,130,708) 

(14,130,113) 

(738,564,388) 

(1 ,309,652) 

34,771,282 

(7,968,814) 

(7, 968,814) 

26,802,468 

26,802,468 

Pasqyrat financiare duhet te lexohen se bashku me shenimet shpjeguese nga faqja 7 deri ne 24, te cilat 
jane pjese perberese e ketyre pasqyrave financiare. 

3 



STRABAG AG- DEG~ E SHOQ~RIS~ S~ HUAJ 
(Vlerat jane ne Lek) 

Pasqyra e ndryshimeve ne kapital 

Per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2019 

Rezerva Ligjore Fitimet e Pashperndara Fitim I Humbja e vitit Totali 

Pozicioni financiar me 1 janar 2018 8,979,944 99,223,092 9,367,048 117,570,084 

Transferim ne fitime te mbartura 9,367,048 (9,36 7,048) 

Fitimi i vitit 26,802.468 26,802,468 

Pozicioni financiar me 31 dhjetor 2018 8,979,944 1 08,590,140 26,802,468 144,372,552 

Transferim ne f itime te mbartura 26,802,468 (26,802,468) 

Fitimi i vitit 25,664,123 25,664,123 

Transferimi i fitimit te kompania meme (65,000,000) (65,000,000) 

Pozicioni financiar me 31 dhjetor 2019 8,979,944 70,392,608 25,664,123 105,036,675 

Pasqyrat financiare duhet te lexohen se bashku me shenimet shpjeguese nga faqja 7 deri ne 24, te cilat jane pjese perberese e ketyre pasqyrave financiare. 

Keto pas~ i fuanciare jane aprovuar nga administratoret JJ ~ 20 to dhe jane nenshkruar per publikim ne emer te tyre nga: 

C--'l 
// h€.4, ~ 

STRABAG 
S T R A B A G AG I Branch Office 
Rr. " Bnrdhol<- !~it'O " 
Old Tirarv ; Building 
T.-ono I Albania 
NIPT Kl-«0160 1 R 

Z. llir Trebicka 
Administrator 
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STRABAG AG- DEGE E SHOQERISE SE HUAJ 
(VIe rat jane ne Lek) 

Pasqyra e rrjedhjes se parase 
Per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2019 

Per vitin e mbyllur Per vitin e mbyllur 
Shenime me 31 dhjetor 2019 me 31 dhjetor 2018 

Flukset e parase nga aktivitetet 
operative 

Fitimi para tatimit 30,724.489 34,771 ,282 

Axhustime per zerat jo-monetare: 

Zhvleresimi dhe amortizimi 

30,724,489 34,771,282 

Ndryshimi ne kapitalin qarkul/ues 

Renie/(rritje) ne inventar 
Renie/(rritje) ne llogari te arketueshme 

200,616,254 430,330,509 
dhe te tjera 
Rritje/(renie) ne llogari te pagueshme dhe 

(122,694, 134) (494,443,420) 
te tjera 
Rritje/(renie) ne Parapagime dhe 

(57 4,322,866) (44,209,398) 
shpenzimet e shtyra 
Rritje/(renie) ne Parapagime dhe te 

534,940,240 83,592,024 
ardhura te shtyra 
Mjetet monetare te gjeneruara nga 

69,263,983 10,040,997 
aktivitetet operative 

Tatimi mbi fitimin i paguar gjate vitit (5,060,366) (7,968,814) 

(5,060,366) (7,968,814) 

Aktivitetet investuese 
Mjete monetare te gjeneruara nga 
aktiviteti investues 

Aktivitetet financuese 

Transferimi I fitimit te kompania meme (65,000,000) 

Mjete monetare te gjeneruara nga 
(65,000,000) 

aktiviteti financues 

Ndryshimi neto i mjeteve monetare (796,383) 2,072,183 

Mjetet monetare ne fillim te periudhes 86,331,003 84,258,820 

Mjetet monetare ne fund te periudhes 9 85,534,620 86,331,003 

Pasqyrat financiare duhet te Lexohen se bashku me shenimet shpjeguese nga faqja 7 deri ne 24, te cilat 
jane pjese perberese e ketyre pasqyrave financiare. 
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STRABAG AG- DEG~ E SHOQ~RIS~ S~ HUAJ 
Shlfmime mbi pasqyrat financiare me dhe per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2019 
( Vlerat jane ne Lek) 

1. Informacion i pikgjithshem 

Strabag AG - Dege e Shoqerise se Huaj eshte dege e Strabag AG LLC regj istrua r ne Shqiperi dhe 
angazhuar ne aktivitetet e ndertimit. 
Adresa e regjistruar e shoqerise eshte Rruga .. Bardhok Biba'', Old Tirana Build ing, Tirane, Shqiperi. 
Shoqeria eshte regjistruar prane Qendres Kombiltare te Regjistrimit ne korrik 2007 me NIPT K74401601 R. 

Me 31 dhjetor 2019, shoqeria ka 2 punonjes. (2018: 2). 

2. Bazat e pergatitjes 

2.1 Deklarata e pajtueshmerise 

Pasqyrat financiare jane pergatitur ne perputhje me Standardet Nderkombetare te Raportimit Financ iar 
(SNRF). 

2.2 Baza e matjes 

Pasqyrat financiare jane pergatitur mbi bazen e kostos historike. 

2.3 Biznesi ne vijimesi 

Pasqyrat financiare te shoqerise pergatiten mbi supozimin e biznesit ne vijimesi, i cili merr parasysh se 
Shoqeria dote vazhdoje ekzistencen e aktivitetit te saj per nje te ardhme te parashikuar. 

2.4 Monedha funksionale dhe e paraqitjes 

Keto pasqyra financiare jane prezantuar ne Lek Shqiptar ( .. Lek .. ), e cila eshte monedha funksionale e 
Shoqerise. 

2.5 Aplikimi i standardeve nderkombetare te raportimit financiar te reja dhe te rishikuara (SNRF) 

2.5.1 Standardet dhe interpretimet efektive ne periudhen aktuale 

Aplikimi I SNRF 16 ~QerateN 
SNRF 16, Qirate (leshuar me 13 janar 2016 dhe efektive per periudhat vjetore duke filluar nga ose pas 1 
janar 2019). Standardi i ri vendos parimet per njohjen. paraqitjen dhe shenimet shpjeguese te qirase. Te 
gjitha qiradhenjet pothuajse rezultojne qe qiramarresi te fitoje nje te drejte perdorimi te nje aktivi ne fillim 
te qerase. dhe nese pagesat e qerase behen me kalimin e kohes. edhe marrja e financim it. Sipas SNRF 
16, eliminon klasifikimin e qirase si qera operacionale ose qera financiare sic kerkohet ne SNK 17 dhe, ne 
vend te saj prezanton nje model te vetem te kontabilitetit te qiramarresit. Qiramarresit do ti kerkohet te 
njohin: (a) aktive dhe detyrime per te gjitha qerate me a fat me shu me se 12 muaj, pervec rasteve kur aktivi 
ka vlere te ulet: dhe (b) amortizimin e aktiveve te qerase te ndare nga interesi i detyrimit te qerase ne 
pasqyren e fitim ose humbjes dhe te ardhurave te tjera gjitheperfshirese. SNRF 16 trajton ne te njejten 
menyre kontabiH rastin e qiradhenesit sine SNK17. 
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STRABAG AG- DEG~ E SHOQ~RIS~ S~ HUAJ 
Shenime mbi pasqyrat financiare me dhe per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2019 
( Vlerat jane ne Lek) 

2. Bazat e pergatitjes (vazhdim) 

2.5.1 Standardet dhe interpretimet efektive ne periudhen aktuale (vazhdim) 

Standarded e amenduara me poshte jane bere efektive per kompanine nga 1 janar 2019, por nuk kane 
pasur asnje impakt materjal ne kompani: 

• lnteresi afatgjate ne partnership dhe joint ventures - Amendimet e SNK 

• Permiresimet vjetore te ciklit te SNRF 2015- 2017 

• Plani i ndryshimit ose zgjidhjes- Amendimet ne SNK 19 

• lnterpretimi 23 Pasiguria mbi trajtimin e tatimit tete ardhurave 
• KIRFN 23 Pasiguria mbi pozicionet e tatimit mbi te ardhurat (efektive nga 1 janar 2019) 

• Permiresimet vjetore (cikli 2015 -2017) (detyrimisht efektive per periudhen qe fitton me 1 janar 
2019 

• Amendimet ne SNRF 9 Karakteristikat e parapagimit me kompensim negative (efektive nga 1 
janar 2019) 

• Amendimet ne SNK 19 "Planet e ndryshimit. mbylljes ose zgjedhjes"(detyrimisht efektiv per 
periudhat nga ose pas 1 janar 2019) 

• Amendimet ne SNK 28 "lnteresi afatgjate ne partnership dhe joint ventures" (detyrimisht efektiv 
per periudhat me ose pas 1 janar 2019) 

• SNRF 17 "Kontratat e sigurimit" (detyrimisht efektiv per periudhat me ose pas 1 janar 2021) 

2.5.2 Standardet dhe interpretimet e emetuara por ende te pa pervetesuara 

Bordi Nderkombetar i Standardeve te Kontabilitetit ka leshuar disa standarde dhe interpretime qe jane 
efektive me periudhat e ardhshme kontabel, te cilat kompania ka vendosur mos ti aplikoje paraprakisht. 
Kompania planifikon ti aplikoje keto standarde dhe interpretime kur ato te behen efektive. 

Standardet dhe interpretimet e meposhtme jane leshuar por nuk jane te detyrueshme per periudhen 
aktuale te raportimit te mbyllur me 31 dhjetor 2019: 

• SNRF 17 Kontratat e sigurimeve - leshuar ne maj 2017 si zevendesim I SNRF 4 Kontratat e 
sigurimeve- efektive per periudhat pas 1 janar 2021 

• Amendimet e SNK 1 dhe SNK 8- efektive per periudhat pas 1 janar 2020 

• Amendimet e SNRF 3 - efektive per periudhat pas 1 janar 2020 

• Kuadri konceptual i rishikuar per Raportimin Financiar- efektiv per periudhat pas 1 janar 2020 

2.6 Perdorimi i vleresimeve dhe gjykimeve 

Pergatitja e ketyre pasqyrave financiare ne perputhje me Standardet Nderkombetare te Raportimit 
Financiar kerkon qe Drejtimi te beje gjykimet. vleresimet dhe supozimet te cilat ndikojne ne aplikimin e 
politikave kontabel dhe shumat e raportuara te aktiveve, detyrimeve, te ardhurave dhe shpenzimeve. 
Rezultatet faktike mund te ndryshojne si pasoje e ketyre vleresimeve. 
Vleresimet dhe supozimet rish ikohen ne menyre te vazhdueshme. Rishikimet e vleresimeve kontabel 
njihen ne periudhen ne te cilen vleresimi rishikohet dhe ne periudhat e ardhshme nese ato ndikohen. 
lnformacionet ne lidhje me zonate rendesishme te vleresimit te pasigurise dhe gjykimit kritik ne aplikimin 
e politikave kontabel te cilat me se shumti ndikojne ne paraqitjen e shumave ne pasqyrat financiare, jane 
paraqitur ne shenimin nr. 4. 
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STRABAG AG- DEGE E SHOOERISE SE HUAJ 
Shenime mbi pasqyrat financiare me dhe per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2019 
( VIera! jane ne Lek) 

3. Politika te rendesishme kontabiH 

Politikat kontabi:il te paraqitura me poshte jane aplikuar ne te gjitha periudhat e pasqyruara ne keto 
pasqyra financiare dhe ne menyre te vazhdueshme nga Shoqeria. 

3.1 Te ardhurat nga kontratat dhe fitimi 

Kompania njef te ardhurat kur permbush kushtet e performances gjate kohes vetem nese ajo mat ne 
menyre te arsyeshme progresin kundrejt permbushjes se plate te kushteve te performances. Kontrata 
me klientin konsiderohet si nje kusht i vetem performance. 

Kompania njeh te ardhurat duke perdorur metoden e kostos plus marzhin kur kostoja eshte vlersuar duke 
perdorur metoden input per njohjen e te ardhurave. 
Kompania perjashton nga metoda input efektin e ~do malli apo sherbimi per te cilin ajo nuk transferon 
kontroll tek klienti. 

Kompania konsideron kushtet e kontrates dhe ka percaktuar ~mimin e transaksionit bazuar ne vleren e 
kontrates. c;:mimi i transaksionit eshte shuma korresponduese per te cilen pret te kete te drejte nje njesi 
ekonomike ne kembim te transferimit tek klienti te mallrave apo sherbimeve te premtuara, duke 
perjashtuar shu mate mbledhura per llogari te paleve te treta (per shembull, taksat mbi shitjen). 
Supozimet e rendesishme dhe gjykimet lidhur me SNRF 15 jane paraqitur ne shenimin 4. 

3.2 Transaksionet ne monedhe te huaj 

Transaksionet ne monedhe te huaj konvertohen ne monedhen funksionale dhe regjistrohen me kursin e 
kembimit ne daten e transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare ne monedhe te huaj ne daten e 
raportimit konvertohen ne monedhen funksionale me kursin e kembimit ne daten e bilancit. Fitimi ose 
humbja nga kembimi ne zera monetare eshte diferenca qe vjen nga kembimi i nje numri te caktuar njesish 
te nje monedhe te huaj ne monedhen funksionale me kurse te ndryshme kembimi ne datat e kembimit. Te 
drejtat dhe detyrimet jo-monetare ne monedhe H! huaj konvertohen ne monedhen tunksionale me kursin e 
kembimit te dates se kryerjes se transaksionit ndersa ato qe maten me vlere te drejte rikembehen ne 
monedhen funksionale me kursin e kembimit te dates kur eshte percaktuar vlera e drejte. Diferencat qe 
rezultojne nga kursi i kembimit kalojne ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve. 

Kursi i kembimit i monedhave te huaja me 31 dhjetor 2019 dhe 2018 eshte detajuar si me poshte: 

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018 

EUR/ Lek 121 .77 123.42 
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STRABAG AG- DEGE E SHOQERISE SE HUAJ 
Shenime mbi pasgyrat financiare me dhe per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2019 
( VIer at jane ne Lek) 

3.3 lnstrumenta financiare 

Nje instrument financiar njihet nese Shoqeria behet pale ne dispozitat kontraktuale te instrumentit. 

fnstrumentat financiare- njohja fillestare. lnstrumentet financiare me vlere te drejte nepermjet f it imit 
ose humbjes (VDNFH) fillimisht regjistrohen me vleren e drejte. Te gjithe instrumentet e tjere financiare 
fillimisht regjistrohen me vleren e drejte te rregulluar per kostot e transaksionit. Vlera e drejte ne njohjen 
fillestare percaktohet me se miri nga ~mimi i transaksionit. Pas njohjes fillestare, nje humbje e pritshme 
e kredise (HPK) njihet per aktivet financiare te matura me koston e amortizuar (KA) dhe investimet ne 
instrumentet e borxhit te matura me vleren e drejte nepermjet te ardhurave te tjera gjitheperfshirese 
(VDATGJ), duke rezultuar ne nje humbje kontabel te menjehershme. 

Aktive financiare- klasifikimi dhe matjet pasuese- kategorite e matjes. Kompania klasifikon aktivet 
financiare ne kategorite e meposhtme te matjes: VDNFH, VDATGJ dhe KA. Klasifikimi dhe matja pasuese 
e aktiveve financiare te borxhit varet nga: (i) modeli i biznesit i kompanise per menaxhimin e portofolit te 
aktiveve te lidhura dhe (ii) karakteristikat e fluksit te mjeteve monetare te aktivit. 

Aktive financiare - klasifikimi dhe matjet pasuese - modeli i biznesit. Modeli i biznesit pasqyron 
menyren se si Kompania menaxhon pasurite ne menyre qe te gjeneroje flukse monetare- nese objektivi i 
Kompanise eshte: (i} vetem per te mbledhur flukse monetare kontraktuale nga aktivet ("mbajtur per te 
mbledhur flukse monetare kontraktuale") ose (ii) per te mbledhur te dyja flukset e mjeteve monetare 
kontraktua le dhe flukset e mjeteve monetare qe rrjedhin nga shitja e aktiveve ("duke arketuar flukse 
mjetesh monetare kontraktuale ashtu dhe duke shitur aktive financiare") ose, nese asnje nga (i) dhe (ii) 
nuk aplikohet. si pjese e modelit te biznesit "te tjere" dhe te matur ne VDNFH. 

Modell i biznesit percaktohet per aktivet individuate financiare (ne nivel individual) bazuar ne te gjitha 
deshmite perkatese per aktivitetet qe Kompania ndermerr per te arritur objektivin e caktuar per aktivin 
ne dispozicion ne daten e vleresimit. Faktoret qe konsiderohen nga kompania ne percaktimin e modelit te 
biznesit perfshijne: qellimin e aktivit. pervojen e kaluar ne menyren se si jane arketuar flukset e mjeteve 
monetare per aktivet perkatese. si vleresohen dhe menaxhohen rreziqet. si vleresohet performanca e 
aktiveve dhe si menaxheret kompensohen. 

Aktivet financiare- klasifikimi dhe matjet pasuese- karakteristikat e fluskeve monetare. Kur mod eli 
i biznesit eshte mbajtja e aktiveve per te mbledhur flukse monetare kontraktuale ose per te mbajtur flukse 
monetare kontraktuale dhe per ti shitur, kompania vlereson nese flukset e mjeteve monetare 
perfaqesojne vetem pagesat e principalit dhe interesit ("VPPI"). Gjate marrjes se ketij vleresim i, kompania 
konsideron nese flukset monetare kontraktuale jane ne perputhje me nje marreveshje baze huadhenie. 
pra interesi perfshin vetem konsideraten per rrezikun e kredise, vleren ne kohe te parase, rreziqet e tjera 
te huadhenies dhe marzhin e fitimit. Kur kushtet kontraktuale paraqesin ekspozim ndaj rrezikut ose 
paqendrueshmerise qe nuk eshte ne perputhje me nje marreveshje baze huadhenie, aktivi f inanciar 
klasifikohet dhe matet ne VDNFH. Vleresimi i VPPI kryhet ne njohjen fillestare te nje aktivi dhe nuk 
rivleresohet me pas. Referojuni Shenimit 4 per gjykimet kritike te aplikuara nga Kompania ne kryerj en e 
proves VPPI per asetet e saj financiare. 
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STRABAG AG- DEG~ E SHOQ~RJS~ S~ HUAJ 
Shenime mbi pasgyrat financiare me dhe per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2019 
( Vlerat jane ne Lek) 

3. Politika te rendesishme kontabel {vazhdim) 

3.3 lnstrumenta financiare (vazhdim) 

Aktivet tinanciare - pakesimi i vleres. Shoqeria do te pakesoje vleren brute te mbartur te nje aktivi 
financiar kur njesia ekonomike ne menyre te arsyeshme nuk pret te rikuperoje vleren e plate ape nje pjese 
te ketij aktivi financiar. Pakesimi i vleres perfaqeson nje ngjarje r;regjistrimi. Treguesit qe nuk ka 
parashikime te arsyeshme te rimekembjes perfshijne shkelje te kushteve te kontrates si vonesa ne 
pagesa ose ngjarje te mos pageses ne kohe, paaftesi paguese dhe falimentim. Kompania mund te 
r;vleresoje aktivet financiare qe ende i nenshtrohen veprimtarise se zbatimit kur Kompania kerkon te 
rimarre shu mat qe jane per pjese e kontrates, megjithate, nuk ka shpresa te arsyeshme per rimarrje. 

Aktivet financiare - ~regjistrimi. Shoqeria r;regjistron aktivet financiare kur (a) pertundojne te drejtat 
kontraktuale per flukset monetare nga aktivi financiar ose (b) kompania ka transferuar te drejtat per 
flukset e mjeteve monetare nga aktivet financiare ose kane hyre ne nje marreveshje ku ruan te drejtat 
kontraktuale per te marre flukset e mjeteve monetare te nje aktivi financiar ("aktivi fillestar"), per merr 
persiper nje detyrim kontraktual per fua paguar keto flukse te mjeteve monetare nje ose me shume 
njesive ekonomike pra kur (i) transferon thelbesisht te gjitha rreziqet dhe perfitimet e pronesise te aktivit 
financiar, ose (ii) nuk ka ruajtur kontrollin dhe as nuk transferon, as nuk man thelbesisht te gj itha rrez iqet 
dhe perfitimet e pronesise se aktivit financiar. Kontrolli ruhet ne qofte se pala tjeter nuk ka aftesine 
praktike per te shitur asetin ne teresi tek nje pale e trete e palidhur pa pasur nevoje te vendose kufizime 
shtese per shitjen. 

Detyrimet financiare - kategorite e matjes. Detyrimet financiare klasifikohen si te matura me pas me 
Kaston e Amortizuar (KA). perver; (i) detyrimeve financiare te matur me VDNFH. Ky klasifikim zbatohet per 
derivativet. detyrimet financiare te mbajtura per tregtim (p.sh. pozicionet e shkurtra ne tetra me vlere), 
shumes se kushtezuar te njohur nga nje bleres ne nje kombinim biznesi dhe detyrime te tjera financiare 
te percaktuara si te tilla ne njohjen fillestare dhe (ii) kontratat e garancise financiare dhe angazhimet e 
huase. 

Detyrimet financiare - ~regjistrimi. Detyrimet financiare r;regjistrohen kur ate shuhen (dmth. Kur 
detyrimi i specifikuar ne kontrate shkarkohet, anulohet ose skadon). 

Kompensimi i instrumenteve financiare. Aktivet dhe detyrimet financiare kompensohen dhe raportohet 
shuma neto ne pasqyren e pozicionit financiar vetem kur ekziston nje e drejte e detyrueshme ligjore per 
kompensimin e shumave te njohura dhe ka nje qellim qe te shlyhet ne baza neto ose te realizoje aktivin 
dhe zgjidhe detyrimin ne te njejten kohe. Kjo e drejte e kompensimit (a) nuk duhet te jete e kushtezuar nga 
nje ngjarje e ardhshme dhe (b) duhet te jete ligjerisht e zbatueshme ne te gjitha rrethanat e meposhtme: 
(i) ne rrjedhen normale te biznesit. (ii) ne rast vonese te pagesave dhe (iii) ne rast te paaftesise se pageses 
ose falimentimit. 

Kompania zoteron vetem instrumente financiare jo-derivative, te perbere nga llogarite e arketueshme 
tregtare dhe llogari te tjera, mjetet monetare dhe ekuivalentet e saj, llogarite e pagueshme tregtare dhe 
llogari te tjera, kredite e tjera. Te gjitha instrumentet financiare fillimisht regjistrohen me vleren e drejte 
te rregulluar per kostot e transaksionit. Pas njohjes fillestare, instrumentet f inanciare te Kompanise 
maten me koston e amortizuar. 

VIera e drejte eshte shuma ne te cilen nje instrument financiar mund te kembehet ne nje transaksion te 
tanishem midis paleve te gatshme, perver;se ne nje shitje te detyruar ose likuidim, dhe deshmohet me se 
miri nga nje r;mim aktiv i kuotuar i tregut. VIera e drejte e instrumenteve financiare qe nuk tregtohen ne nje 
treg aktiv (asnje nga aktivet tinanciare te Kompanise nuk tregtohet ne nje treg aktiv) percaktohet duke 
perdorur teknikat e vleresimit. Ne njohjen fillestare, vlera e drejte e te gjitha aktiveve financiare vleresohet 
te perafrohet me koston e tyre te transaksionit. 
Kostoja e amortizuar eshte shuma ne te cilen instrumenti financiar eshte njohur ne momentin fillestar 
minus r;do ripagim te principalit. plus interesin e perllogaritur. dhe minus r;do kompensim per humbjet e 
pritura te kredise per aktivet financiare. 
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STRABAG AG- DEGE E SHOOERISE SE HUAJ 
Shenime mbi pasqyrat financiare me dhe per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2019 
(VIer at jane ne Lek} 

3. Politika te rendesishme kontabel (vazhdim) 

3.3 lnstrumenta financiare (vazhdim) 

Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre 
Mjetet monetare perfshijne arken, llogarite rrjedhese dhe depozitat ne te pare me bankat. Per qellimin e 
pasqyres se fluksit te parase, mjetet monetare perfshijne depozita me afat me nje maturim prej tre muajsh 
ose me pak qe nga data e fillimit. 

Llogari te arketueshme 
Llogarite e arkiHueshme njihen fillimisht me vleren e drejte dhe me pas me kosto te amortizuar duke 
zbritur humbjen nga zhvleresimi. Provizioni per zhvleresimin e aktiveve te arketueshme llogaritet kur ka 
te dhena se shoqeria nuk do te jete ne gjendje te mbledhe te gjitha detyrimet. Veshtiresite financiare te 
debitorit, mundesia qe debitori te falimentoje ose riorganizimi i tij financiar konsiderohen tregues qe 
llogarite e arketueshme te zhvleresohen. Shuma e provizionit llogaritet si diference midis vleres se mbetur 
dhe vleres aktuale te flukseve te ardhshme te parashikuara te parase te skontuara me normen efektive te 
interesit. 

Llogarite e pagueshme 
Llogarite e pagueshme dhe te tjera jane deklaruar me vleren e drejte dhe me pas me koston e tyre te 
amortizuar duke perdorur metod en e interesit efektiv. 

Huate 
Huate jane njohur fillimisht me vleren e drejte, neto nga kostot e transaksioneve dhe me pas njihen me 
koston e amortizuar duke perdorur metoden e interesit efektiv, me shpenzime interesi te njohura bazuar 
ne normen efektive. 
Metoda e interesit efektiv eshte metoda e llogaritjes te kostos se amortizuar te detyrimit financiar dhe e 
alokimit te shpenzimit te interesit pergjate periudhes perkatese. Norma efektive e interesit eshte norma 
qe skonton saktesisht vlerat e ardhshme te parave pergjate jetegjatesise se planifikuar te detyrimit 
financiar, ose, kur eshte e pershtatshme, per nje periudhe mete shkurter vleren e mbetur neto nga njohja 
fillestare. 

VIera e drejte 
Vlerat e drejta te perllogaritura te mjeteve monetare dhe ekuivalenteve te tyre. te kerkesave per t'u 
arketuar, detyrimeve per t'u paguar dhe huave, perafrohen me vlerat e tyre kontabel. 

Te tjera 
Te tjera instrumenta financiare jo derivative jane matur me koston e tyre te amortizuar duke perdorur 
metoden e interesit efektiv duke zbritur humbjet nga zhvleresimi. 

Zhvleresimi i aktiveve financiare 
Nje aktiv financiar konsiderohet i zhvleresuar nese kate dhena objektive qe tregojne se nje apo disa ngjarje 
kane efekte negative ne flukset e ardhshme qe parashikohet te burojne nga aktivi. 

Nje zhvleresim ne lidhje me aktivin financiar. te matur me kosto te amortizuar. llogaritet si diference midis 
vleres se mbetur dhe vleres aktuale te flukseve te ardhshme te parashikuara te parase te skontuara me 
normen efektive te interesit. 

Aktivet financiare te rendesishme testohen per zhvleresim ne menyre individuate. Aktivet e tjera financiare 
vleresohen ne menyre te grupuar, ne grupe qe kane karakteristika te ngjashme te riskut kreditor. 

Te gjitha humbjet nga zhvleresimi njihen ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve. 

Nje humbje nga zhvleresimi rimerret nese rimarrja mund te lidhet objektivisht me nje ngjarje te ndodhur 
pas njohjes se humbjes nga zhvleresimi. Per aktivet financiare te matura me kosto te amortizuar, rimarrja 
njihet ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve. 
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STRABAG AG- DEG~ E SHOQ~RIS~ S~ HUAJ 
Shenime mbi pasgyrat financiare me dhe per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2019 
( VIera! jane ne Lek) 

3. Politika te rendesishme kontabel (vazhdim) 

3.4 lnventari 

lnventaret regjistrohen ne kontabilitet me kosto. Kosto e marrjes perfshin te gj itha shpenzimet e kryera 
per ta sjelle inventarin ne vendin dhe kushtet ekzistuese. Ne rastin e prodhimit te produkteve ne kosto 
perfshihet edhe pjesa respektive e shpenzimeve te pergjithshme duke u llogaritur mbi kapacitetet no rm ale 
prodhuese. Kosto e inventarit llogaritet duke perdorur metoden e mesatares se ponderuar. 
Gjendjet e inventarit jane te vleresuara ne bilanc me koston e tyre historike, duke e konsideruar kete 
vleresim, si vleren mete ulet midis kostos dhe vleres neto te realizueshme. 

3.5 Prodhimi ne pro(;eS 

Prodhimi ne pro~es ne kontratat afatgjata llogaritet me kosto plus fitimin qe i atribuohet, ne masen qe 
eshte e arsyeshme me pas krijimi provizioneve per kontigjencat, minus ndonje humbje te ndodhur ose te 
parashikuar per te sjelle kontratat drejt perfundimit dhe minus shu mate arketuara ose per tu arketuar si 
pagesa ne progres. Per kete arsye, kostot perfshijne te gjitha kostot direkte te kontratave. per cdo kontrate 
kur arktetimet plus te arketueshmet tejkalojne vleren kontabel te punes se kryer diferenca e shtuar 
perfshihet ne llogarite e pagueshme dhe te shtyrat. 

3.6 Aktive afatgjata materiale 

(i) Njohja dhe matja 

Zerat e aktiveve afatgjata materiale jane matur me kosto duke zbritur amortizimin e akumuluar dhe 
humbjet nga zhvleresimi i akumuluar. 

Kostot perfshijne shpenzimet qe jane te lidhura direkt me blerjen e aktivit. Kosto e aktivit te ndertuar vete 
perfshin koston e materialeve dhe punes direkte dhe ~do kosto tjeter direkte te lidhur me venien e aktivit 
ne kushtet e punes per perdorimin e parashikuar, kostot e ~montimit dhe heqjen e pjeseve dhe restaurimin 
e zones ne te cilat ato jane vendosur dhe kostot e huamarrjes se kapitalizuara. Programi i blere qe eshte 
pjese perberese ne funksionimin e nje pajisjeje eshte kapitalizuar si pjese e pajisjes. 
Kur pjese te nje zeri te aktiveve afatgjata materiale kane jetegjatesi te ndryshme, ato llogariten si zera te 
ndara (pjese te rendesishme) te akteveve afatgjata materiale. 
Fitimet ose humbjet nga nxjerrja jashte perdorimit e ndonje zeri te akteveve afatgjata materiale jane 
percaktuar duke krahasuar te ardhurat e marra nga nxjerrja jashte perdorimit me vleren kontabel (neto) 
te akteveve afatgjata materiale dhe jane pasqyruar neto ne te ardhura te tjera ne pasqyren e f itim it ose 
humbjes. 

(ii) Kostot vijuese 

Kostoja e zevendesimit te nje pjese te pronave, makinerive dhe pajisjeve eshte njohur ne vleren kontabel 
(netol te pjeses ne qofte se eshte e mundur qe ne te ardhmen te mirat ekonomike te pertshira ne ate pjese 
do t'i vijne Shoqerise dhe kostoja mund te matet me besueshmeri. Vlera kontabel (neto) e pjeses qe 
zevendesohet hiqet nga regjistrimet. Kostot e sherbimeve te perditshme te pronave, makinerive dhe 
pajisjeve jane te njohura ne te ardhurat ose shpenzimet kur ndodhin. 
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STRABAG AG- DEG~ E SHOQ~RIS~ S~ HUAJ 
Shenime mbi pasqyrat financiare me dhe per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2019 
( Vlerat jane ne Lek) 

3. Politika te rendesishme kontabel (vazhdim) 

3.6 Aktive afatgjata materiale (vazhdim) 

(iii) Amortizimi 

Amortizimi eshte llogaritur mbi vleren e amortizueshme, e cila eshte kostoja e aktivit duke zbritur vleren 
e mbetur. Amortizimi njihet me normat si me poshte ne baze te vleres se mbetur: 

Ndertesa 
Mobilje dhe orendi 
Mjetet e transportit 
Pajisje kompjuterike 
Makineri dhe pajisje 

5% 
20% 
20% 
25% 
20% 

Keto norma reflektojne me se shumti vleren e pritshme te konsumit te perfitimeve te ardhshme 
ekonomike qe burojne nga aktivet afatgjata materiale. Prodhimi ne proces nuk amortizohet. 
Normat e amortizimit dhe vlera e mbetur e aktiveve afatgjata materiale rivleresohen ne r;do date 
raportimi. 

(iv) (:regjistrimi 

Nje ze i aktiveve afatgjata materiale r;regjistrohet kur ai nxirret jashte perdorimit apo ate here kur nuk priten 
me perfitime ekonomike te ardhshme nga perdorimi apo nxjerrja e tij jashte perdorimit. 
Fitimet dhe humbjet ne rastin e nxjerrjes jashte perdorimit te aktiveve afatgjata materiale, pe rcaktohen 
sipas shumes se tyre te mbetur dhe merren parasysh ne nxjerrjen e rezultatit operativ te vitit. 

(i) Aktivet financiare 

Nje aktiv financiar jo i mbartur me vlere te drejte nepermjet fitimit dhe humbjes eshte vleresuar ne r;do 
date raportimi per te percaktuar nese ka ndonje evidence objektive per ta zhvleresuar. Nje aktiv financiar 
konsiderohet i zhvleresuar nese ka evidence objektive qe tregon se nje ngjarje zhvleresimi ka ndodhur 
pas njohjes fillestare te aktivit dhe ka patur nje nd ikim negativ ne rrjedhjen e ardhshme monetare te 
vleresuara te aktivit financiar dhe keto efekte jane te matshme ne menyre te besueshme. 

Nje humbje nga zhvleresimi ne lidhje me nje aktiv financiar te matur me kosto te amortizuar eshte 
llogaritur si diference mes vleres kontabel dhe vleres aktuale te flukseve te ardhshme te parase te 
vleresuara duke i skontuar me norm en origjinale efektive te interesit te aktivit. Humbjet jane njohur ne te 
ardhura dhe shpenzime dhe jane reflektuar ne nje llogari zbritje nga llogarite e arketueshme. lnteresi mbi 
nje aktiv te zhvleresuar vazhdon te njihet nepermjet skontimit te qendrueshem. Kur nje ngjarje e 
ardhshme (p.sh. shlyerja e nje debitori) shkakton nje renie ne shumen e humbjes nga zhvleresim i, renia 
ne humbjen nga zhvleresimi rimerret nepermjet fitimit ose humbjes. 

(ii) Aktive jo financiare 

Vlerat kontab1H te aktiveve jofinanciare te Shoqerise jane rishikuar ne daten e raportimit per te percaktuar 
ne qofte se ka ndonje tregues zhvleresimi. Ne qofte se ndonje tregues i tille ekziston, atehere llogaritet 
vlera e rikuperueshme e aktivit. Shuma e rikuperueshme eshte vlera me e larte midis vleres se drejte 
minus kostot e shitjes dhe vleres ne perdorim. Ne vleresimin e vleres ne perdorim, flukset e vleresuara 
monetare te ardhshme jane zbritur per vleren e tyre aktuale duke perdorur nje norme skontimi para 
taksave qe reflekton vleresimet aktuale te tregut per vleren ne kohe te parase dhe risqet specifike per 
aktivin per te cilat vleresimet e flukseve monetare te ardhshme nuk jane rregulluar. 
Humbjet nga zhvleresimi njihen ne qofte se vlera e mbartur e aktivit apo pjesa e burimit te parave e kalon 
vleren e rikuperueshme. Humbjet nga zhvleresimi jane njohur ne te ardhura ose shpenzime. 
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STRABAG AG- DEG~ E SHOQ~RIS~ S~ HUAJ 
Shemime mbi pasqyrat financiare me dhe per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2019 
( Vterat jane ne Lek) 

3. Politika te rendesishme kontabel (vazhdim) 

3.7 Provizione 

Nje provizion njihet nese, si rezultat i nje ngjarjeje te shkuar, Shoqeria ka nje detyrim ligjor apo konstruktiv, i 
cili mund te vleresohet ne menyre te besueshme dhe do te kerkoje ne te ardhmen flukse dalese parash per 
shlyerjen e tij. Provizionet percaktohen duke skontuar flukset e pritshme te ardhshme te parase me nje 
norme skontimi para tatimit qe pasqyron vleresimet aktuale te tregut per vleren ne kohe te parase dhe per 
risqet qe lid hen me detyrimin ne fjale. Provizionet rishikohen ne ~do date raportimi dhe nese nuk kame gjasa 
per daljen e ndonje fluksi parash per shlyerjen e detyrimit, provizionet rimerren. 

3.8 Perfitimet e punemarresve 

Kontributet e detyrueshme shoqerore 

Nje plan i kontributit te percaktuar eshte nje plan perfitimi pas periudhes se punesimit sipas te cilit nje 
njesi ekonomike paguan kontribute ne shuma fikse ne nje entitet te ve~ante dhe nuk ka asnje detyrim ligjor 
apo konstruktiv per te paguar shuma te metejshme. Qeveria e Shqiperise eshte pergjegjese per sigurimin 
e pensioneve ne Shqiperi, sipas nje plani te percaktuar te kontributeve te pensionit. Kontributet e 
Shoqerise ne planin e percaktuar te kontributeve te pensionit njihen si nje shpenzimi perfitimit te 
punonjesve ne te ardhura dhe shpenzime ne periudhat gjate te cilave kryhen sherbimet nga te punesuarit. 

3.9 Te ardhurat dhe shpenzimet financiare 

Te ardhurat financiare perfshijne te ardhurat nga interesat per fondet e depozituara ne banke dhe fitimet 
nga kurset e kembimit. Te ardhurat nga interesat njihen kur realizohen duke perdorur metoden e interesit 
efektiv. Shpenzimet financiare perfshijne shpenzimet e interesit, humbjet nga kurset e kembimit dhe 
humbjet nga zhvleresimi te njohura ne aktivet financiare. 

3.10 Tatimi mbi fitimin 

Tatimi mbi fitimin perbehet nga tatimi i periudhes dhe tatimi i shtyre. Tatimi mbi fitimin njihet ne te ardhura 
ose shpenzime perve~ rasteve kur lidhen me zera te njohur direkt ne kapital apo ne te tjera te ardhura 
gjitheperfshirese. 

Tatimi i periudhes eshte tatimi i pritshem per t'u paguar apo arketuar mbi fitimin e tatueshem apo humbjen 
per vitin, duke perdorur normat e tatimeve qe kane hyre ose dote hyjne ne fuqi deri ne daten e raportimit 
dhe ~do sistemim mbi tatimin e pagueshem te lidhur me vitet e meparshme. Normat e tatimimit per vitin 
2019 eshte 15% (2018: 15%). 

Tatimi i shtyre njihet duke paraqitur diferencat e perkohshme midis vlerave kontabel te aktiveve dhe 
detyrimeve per qellime raportimi financiar dhe vlerave te perdorura per qellime tatimore. Tatimi i shtyre 
matet me normat tatimore qe priten te aplikohen per diferencat e perkohshme kur ato te kthehen. duke 
perdorur normat e tatimeve qe kane hyre ose dote hyjne ne fuqi deri ne daten e raportimit. 

Nje aktiv per tatimin e shtyre njihet nese eshte e mundshme qe te ardhura te tatueshme te ardhshme do 
te realizohen kundrejt te cilave mund te perdoren diferencat e perkohshme. Aktivet e tatimit te shtyre 
r ishikohen ne ~do date raportimi dhe zvogelohen deri sa nukjane mete mundshme te realizohen perfitime 
tatimore te lidhura mete. 

Ne percaktimin e vleres se tatimit te periudhes dhe tatimit te shtyre Shoqeria merr ne konsiderate 
ndikimin e pasigurte te pozicionit te taksave dhe nesemund te ngarkohen taksa shtese ose interesa. 
Shoqeria beson se shpenzimet e perllogaritura te saja per detyrimet tatimore jane te pershtatshme per 
te gjitha vitet tatimore te hapura bazuar ne vleresimin e saj per shume taktore, duke perfshire 
interpretime te ligjit te taksave dhe pervojave te meparshme. Ky vleresim mbeshtetet neparashikime dhe 
supozime dhe mund te perfshije nje seri gjykimesh per ngjarjet e ardhshme. lnformacione te reja mund 
te behen te disponueshme duke ndikuar ne ndryshimin e vendimit te Shoqerise ne lidhje me 
pershtatshmerine e detyrimeve tatimore ekzistuese; ndryshime te tilla ne detyrimet tatimore dote ndikoje 
ne shpenzimet tatimore ne periudhen qe eshte bere nje percaktim i tille. 
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STRABAG AG- DEGt E SHOOtRISt St HUAJ 
Shenime mbi pasgyrat financiare me dhe per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2019 
( VIer at jane ne Lek) 

3. Politika te rendesishme kontabel (vazhdim) 

3.1 1 Llogarite e arketueshme 

Llogarite e arketueshme jane ne vleren origjinale te fatures minus nje prov1z1on per vlerat e pa 
arketueshme. Nje perllogaritje e te arketueshmeve te dyshimta behet kur arketimi i vleres se plote nuk 
eshte me i mundur. Borxhi i keq cregjistrohet ne rast se nuk ka mundesi marrje. 

3.12 Transaksionet me palet e lidhura 

Palet e lidhura percaktohen kur nje pale kontrollohet nga pala tjeter, ose ka ndikim te rendesishem ne 
vendimet e biznesit apo vendimet f inanciare te pales tjeter. Per qellime te paraqitjes se pasqyrave 
financiare, drejtimi i shoqerise dhe manaxhimi konsiderohen si pale te lidhura. 

3.13 Aktivet dhe detyrimet e kushtezuara 

Detyrimet e kushtezuara nuk njihen ne pasqyrat financiare. Ato paraqiten ne shenime te pasqyrave 
financiare per sa kohe qe mundesia per nje dalje te burimeve qe perfshijne perfitime ekonomike eshte e 
target. Nje aktiv i kushtezuar nuk paraqitet ne pasqyrat financiare por paraqitet ne shenime per sa kohe 
ekziston mundesia e hyrjes se perfitimeve ekonomike. Shuma e humbjeve te kushtezuara njihet si 
provizion, nese eshte e mundshme qe ngjarjet e ardhshme te konfirmojne qe nje detyrim ka lindur ne 
daten e pozicionit financiar dhe mund te behet nje vleresim i arsyeshem i shumes se humbjes. 

4. Gjykime dhe vleresime kritike te kontabilitetit 

Vleresimet dhe gjykimet jane vleresuar ne menyre te vazhdueshme dhe jane bazuar ne eksperiencat 
historike dhe faktore te tjere, duke perfshire edhe pritshmerine per ngjarjet e ardhshme per te cilat 
besohet te jene te arsyeshme ne baze te rrethanave. 
Shoqeria ben vleresime dhe supozime lidhur me te ardhmen. Rezultati i vleresimeve kontabel, sipas 
percaktimit, rralle dote jete i barabarte me rezultatet aktuale. Vleresimet dhe supozimet te cilat kane nje 
risk te konsiderueshem per shkaktimin e nje sistemimi material ne shumat e mbartura te aktiveve dhe 
detyrimeve brenda vitit te ardhshem financiar jane trajtuar si me poshte. 

Njohja e te ardhurave 

Me poshte listohet gjykimet e bera ne aplikimin e SNRF 15 qe kane ndikim te rendesishem ne percaktimin 
e shumes dhe kohes se njohjes se te ardhurave nga kontratat me klientet. 

Shoqeria ploteson kriteret e SNRF 15 paragrafi 35 per njohjen e te ardhurave pergjate kohes se kontrates. 
Keto kritere perfshijne: 

Aktiviteti i Shoqerise krijon ose perm1reson ne aktiv (per shembull, punim ne pro~es) i cili 
kontrollohet nga klienti gjate kohes qe ai krijohet apo permiresohet. 
Aktiviteti i Shoqerise nuk krijon ndonje aktiv qe mund te perdoret ndryshe dhe shoqeria ka nje te 
drejte te ekzekutueshme me force per t'u paguar lidhur me performancen e realizuar deri ne ate 
date. 

Shoqeria njeh te ardhurat qe lidhen me kushtet e performances te permbushura ne kohe vetem nese ajo 
mund te mase ne menyre te arsyeshme progresin ndaj realizimit te plote te kushteve te performances. 
Kontrata me klientin trajtohet si nje kusht i vetem performance. 
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STRABAG AG- DEG~ E SHOQ~RIS~ S~ HUAJ 
Shenime mbi pasqyrat financiare me dhe per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2019 
(VIer at jane ne Lek) 

4. Gjykime dhe vleresime kritike te kontabilitetit (vazhdim) 

Shoqeria njeh Hi ardhurat duke perdorur metoden kosto plus marzh ku kosto percaktohet sipas metodes 
input te njohjes se te ardhurave. Shoqeria perjashton nga metoda input efektet e cdc inputi qe nuk paraqet 
performancen e njesise ekonomike ne transferimin e kontrollit te mallrave apo sherbimeve tek klienti . 

Kompania konsideron kushtet e kontrates dhe ka percaktuar cmimin e transaksionit bazuar ne vleren e 
kontrates. Cmimi i transaksionit eshte shuma korresponduese per te citen pret te kete te drejte nje njesi 
ekonomike ne kembim te transferimit tek klienti te mallrave apo sherbimeve te premtuara, duke 
perjashtuar shumat e mbledhura per llogari te paleve te treta (per shembull, taksat mbi shitjen). Ne 
percaktimin e cmimit te transaksinit merren ne konsiderate : 

shumen korresponduese te ndryshueshme 
kufizimin ne vleresimet e shumes se ndryshueshme 
ekzistencen e nje perberesi financues te rendesishem ne kontrate 
shumen korresponduese jo monetare 
shumen korresponduese te pagueshme ndaj klientit 

Tatimi mbi fitimin 

Shoqeria eshte subjekt i tatimit mbi fitimin ne Shqiperi. Nje gjykim i rendesishem eshte kerkuar per te 
percaktuar vlerat e tatim fitimit te shtyre. Ka transaksione dhe llogaritje per te cilat percaktimi 
perfundimtar fiskal eshte i pasigurt. Kur rezultati perfundimtar tatimor ndryshon ne menyre te 
rendesishme me shumat te cilat jane regjistruar fillimisht, diferenca te tilla dote ndikojne ne aktivet dhe 
detyrimet aktuate ose te shtyra te tatim fitimit ne periudhen ne te cilen eshte bere nje vteresim i title. 

Vleresimi i modelit te biznesit 

Modeli i biznesit orienton klasifikimin e aktiveve financiare. 
Uogarite e arketueshme te kompanise perfshijne vetem nje dalje te mjeteve monetare, pagesen e vleres 
qe rezulton nga transaksioni ne lidhje me SNRF 15, i cili konsiderohet te jete kryesor. Prandaj, daljet e 
mjeteve monetare nga llogarite e arketueshme jane ne perputhje me modelin e biznesit pavaresisht 
kompenentit te interesit duke qene zero. 

5. Gjykime mbi efektet pandemise ne parimin e vijimesise 

Ndersa situata pandemike COVID-19 ende po evoluon ne Shqiperi dhe ne mbare boten, ka pasiguri te larte 
mbi shtrirjen e saj ne kohen e leshimit te ketyre pasqyrave financiare. Si pasoje, menaxhimi nuk eshte ne 
gjendje te vleresoje me siguri dhe te siguroje nje vleresim sasior te ndikimit te mundshem te kesaj 
pandemie ne kompani. Ndersa masat kufizuese vazhdojne, volumi i shitjeve, fluksi i parase, zhvleresimi i 
llogarive te arketueshme, inventari dhe fitimi mund te ndikohen. Sidoqofte, ne daten e ketyre pasqyrave 
financiare, kompania po operon, vazhdon te permbushe detyrimet e saj ne kohen e duhur dhe per kete 
arsye vazhdon te zbatoje parimin e vijimesise ne pergatitjen e pasqyrave financiare. 
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STRABAG AG- DEG~ E SHOQ~RISE SE HUAJ 
Shenime mbi pasqyrat financiare me dhe per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2019 
( VIer at jane ne Lek) 

6. Parapagime dhe shpenzime te shtyra 

Parapagime 

Shpenzime te shtyra 

7. Llogari te arketueshme 

Uogari te arketueshme nga pale te lidhura 

Uogari te arketueshme tregtare 

8. Llogari te arketueshme te tjera 

Tatim mbi fitimin 

TVSH ne Dogane 

9. Mjete monetare 

Mjete monetare ne banke 

Mjete monetare ne arke 

10. Kapitali 

Shoqeria eshte dege e shoqerise se huaj "Strabag AG LLC". 

31 dhjetor2019 

608,085,895 

10.446,369 

618,532,264 

31 dhjetor 2019 

9,807,421 

257,792,423 

267,599,844 

31 dhjetor 2019 

643,755 

52,887 

696,642 

31 dhjetor2019 

85,529,084 

5,536 

85,534,620 

Fitimet e mbartura me 31 dhjetor 2019 jane ne vleren: 70,392,608 Lek. 
Rezervat e Shoqerise me 31 dhjetor 2019 jane ne vleren 8,979,944 Lek. 

31 dhjetor2018 

44,209,398 

44,209,398 

31 dhjetor 2018 

13.931 

468,768,577 

468,782,508 

31 dhjetor 2018 

130,232 

130,232 

31 dhjetor 2018 

86,330,266 

737 

86,331,003 

Shoqeria ka realizuar fitim per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2019 ne vleren 25,664,123 Lek. 
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STRABAG AG- DEGE E SHOQERISE SE HUAJ 
Shenime mbi pasqyrat financiare me dhe per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2019 
( Vlerat jane ne Lek) 

11. Llogari te pagueshme tregtare 

Llogari te pagueshme nga pale te lidhura 

Llogari te pagueshme tregtare 

12. Detyrimet tatimore 

Detyrime per sigurimet shoqerore dhe 
shendetesore 

Tatim mbi te ardhurat 

TVSH per tu paguar 

13. Llogari te tjera te pagueshme 

Paga per t'u paguar 

14. Parapagime dhe te ardhura te shtyra 

Parapagime te marra 

Te ardhurat e shtyra 

15. Provizione per gjoba 

Gjendja ne fillim 

Shtesa 

Rimarrje 

Gjendja ne fund 

31 dhjetor 2019 

219.787,195 

8,407,698 

228,194,893 

31 dhjetor2019 

61,413 

187,596 

1,257,402 

1,506.411 

31 dhjetor2019 

792,173 

792,173 

31 dhjetor2019 

608,085,895 

10,446,369 

618,532,264 

31 dhjetor 2019 

15,289,668 

3,011 ,286 

18,300,954 

31 dhjetor 2018 

309,348,383 

34,183,696 

343,532,079 

31 dhjetor 2018 

59,635 

194,185 

6,006,899 

6,260,719 

31 dhjetor 2018 

927,329 

927,329 

31 dhjetor 2018 

83,592,024 

83,592 ,024 

31 dhjetor 2018 

244,914 

15,044,754 

15,289,668 
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STRABAG AG- DEG~ E SHOQ~RIS~ S~ HUAJ 
Shenime mbi pasgyrat financiare me dhe per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2019 
( VIer at fane ne Lek) 

16. Te ardhurat 

Te ardhura nga ndertimi 

Te ardhura te tjera 

Rakordimi i te ardhurave me FDP-ne: 

Qarkullim i tatueshem 

Zbriten parapagimet ne r;:elje 

Shuma e qarkullimit e korrektuar 

Sipas Kontabilitetit 

Diferenca 

17. Materiale te para dhe te konsumueshme 

Materiale te para 

Nenkontraktoret 

Materiale ndihmese 

18. Shpenzime personeli 

Shpenzime page 
Shpenzime per kontribute shoqerore dhe 
shendetesore 

Per vitin e mbyllur 
me 31 dhjetor 2019 

57006460468 

39o066o871 

609o713o339 

Per vitin e mbyllur 
me 31 dhjetor 2019 

3065101 72 

532,885.470 

1506460795 

552,183,437 

Per vitin e mbyllur 
me 31 dhjetor 2019 

14,531,396 

4530436 

14,984,832 

Numri mesatar i punonjesve gjate vitit 2019 eshte 2 punonjes (2018 :2) 
Struktura e stafit eshte paraqitur si me poshte : 

Administrator 

Per vitin e mbyllur 
me 31 dhjetor 2018 

7400571.421 

3400730901 

774,645,322 

Per vitin e mbyllur 
me 31 dhjetor 2019 

10 144o653o579 

(534o940o240) 

6090 7130339 

60907130339 

Per vitin e mbyllur 
me 31 dhjetor 2018 

15701850815 

5090959,855 

390157,897 

706,303,56 7 

Per vitin e mbyllur 
me 31 dhjetor 2018 

170626,183 

504o525 

18,1300 708 

Per vitin e mbyllur me 
31 dhjetor 2019 

2 

2 
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STRABAG AG- DEGE E SHOOERISE SE HUAJ 
Shenime mbi pasqyrat financiare me dhe per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2019 
( Vlerat jane ne Lek) 

19. Shpenzime te tjera 

Shpenzime garancie 

Siguracione 

Sherbime konsulence 

Udhetime dhe dieta 

Shpenzime postare 

Penalitete dhe gjoba 
Shpenzime cregjistrim te llogarive te vjetra te 
arketueshme/borxh i keq 

Te tjera shpenzime 

Per vitin e mbyllur 
me 31 dhjetor 2019 

5,149,772 

3,303,465 

438,515 

3,725 

1,699,596 

10,595,073 

Per vitin e mbyllur 
me 31 dhjetor 2018 

4,163,473 

647,192 

1,01 5,620 

81,503 

163,438 

3, 01 3,235 

5,045,652 

14,130,113 

Sherbimet e dhenies se sigurise dhe auditim nga shoqeria Mazars per vitin 2019 eshte ne vi ere 438,515 Lek 

20. Te ardhura/ (shpenzime) financiare 

Te ardhura/ (shpenzime) nga diferencat e kurseve 
valutore 

21. Tatim fitimi 

Tatim fitimi eshte perllogaritur si me poshte: 

Fitimi para tatimit 

Total shpenzime te panjohura 

Shpenzime akomodimi 

Shpenzime borxh I keq 

Provizionet 

Gjoba e penalitete 

Shpenzime te tjera 
Fitimi para tatimit (perfshire shpenzimet e 
panjohura) 

Tatim fitimi @15% 

Fitimi i vitit 

Per vitin e mbyllur 
me31 dhjetor2019 

(1 ,225,508) 

(1,225,508) 

Per vitin e mbyllur 
me 31 dhjetor 2019 

30,724,489 

3,011.286 

3,011 ,286 

33,735,775 

5,060,366 

25,664,123 

Per vitin e mbyllur 
me 31 dhjetor 2018 

(1 ,309,652) 

(1,309,652) 

Per vitin e mbyllur 
me 31 dhjetor 2018 

34,771,282 

18,354,146 

82,951 

3,013,235 

15,044,754 

163,438 

49,768 

53,125,428 

7,968,814 

26,802,468 
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STRABAG AG- DEG~ E SHOQ~RIS~ S~ HUAJ 
Shenime mbi pasqyrat financiare me dhe per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2019 
( VIer at jane ne Lek) 

22. Transaksionet me pali:!t e lidhura 

Shoqeria ka marredhenie si pale e lidhur me shoqerine meme dhe me pjesen e menaxhimit. Nje 
permbledhje e gjendjeve te paleve te lidhura paraqitet si me poshte: 

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018 

TEi Te Te Te 
arketueshme pagueshme arketueshme pagueshme 

Trema Engineering 2 219,787,195 13,931 304,341,246 

Strabag AG Viena 9,807.421 5,007,137 

9,807,421 219,787,195 13,931 309,348,383 

Detajet e transaksioneve me palet e lidhura gjate vitit te mbyllur me 31 dhjetor 2019 dhe 31 dhjetor 2018 
paraqiten si me poshte: 

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018 

Shitje Blerje Shitje Blerje 

Trema Engineering 2 49,513,313 1 ,091,862, 765 34,073,829 540,617.550 

Strabag AG Viena 30,632,343 41,828,744 11 2,211 '134 

ED. Zi.iblin AG 504,384 778,612 778,612 

49,513,313 1,122,999,492 76,681 ,185 653,607,296 

31 dhjetor 2019 31 dhjetor2018 

Shperblimi menaxhimit: 14,531,396 15,356,890 

14,531,396 15,356,890 

23. Manaxhimi i riskut financiar 

Shoqeria eshte e ekspozuar ndaj risqeve te meposhtme nga perdorimi prej saj i instrumentave financiare: 
-risku i kreditit 
-risku i likuiditetit 
-risku i monedhes 

Ky shenim paraqet informacionin rreth ekspozimit te Shoqer ise ndaj secilit prej risqeve te mesiperme, 
objektivave te shoqerise, politikave dhe proceseve per matjen dhe manaximin e riskut dhe manaximin e 
kapitalit te shoqerise. Shenime sasiore te tjera jane perfshire pergjate ketyre pasqyrave financiare. 
Drejtimi ka pergjegjesine e plate per hartimin dhe mbikqyrjen e kuadrit te manaximit te riskut te 
Shoqerise. 
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STRABAG AG- DEGE E SHOOERISE SE HUAJ 
Shenime mbi pasqyrat financiare me dhe per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2019 
( VIer at jane ne Lek) 

23. Manaxhimi i riskut financiar (vazhdim) 

Politikat e manaximit te riskut te Shoqerise jane hartuar per te identifikuar dhe analizuar risqet e hasura 
nga Shoqeria, per te vendosur kontrollet dhe limitet e duhura te riskut dhe per te monituar r iskun dhe 
respektimin e limiteve. 
Politikat dhe sistemet e manaximit te riskut rishikohen rregullisht per te reflektuar ndryshimet ne kushtet 
e tregut dhe aktivitetet e Shoqerise. Shoqeria, nepermjet trajnimeve dhe standardeve e procedurave te 
manaximit te saj, ka si qellim te zhvilloje nje mjedis te disiplinuar dhe konstruktiv te kontrollit ne te cilin te 
gjithe punonjesit jane ne dijeni me rolet dhe detyrimet e tyre. 
Instrumental kryesore financiare te shoqerise perbehen nga mjete monetare dhe ekuivalentet e tyre, te 
arketueshme dhe te pagueshme dhe te tjera te pagueshme. 

(a) Risku i kreditit 

VIera kontabel e aktiveve financiare perfaqeson shu men maksimale te ekspozimit te rrezikut. Risku i kreditit 
eshte i kufizuar ne vleren kontabel te aktiveve financiare ne daten e raportimit. Shoqeria monitoron ne 
menyre te vazhdueshme arketimet nga klientet. 

(b) Risku i likuiditetit 

Risku i likuiditetit eshte r isku qe kompania te hase ndonje veshtiresi ne permbushjen e detyrimeve te lidhura 
me detyrimet financiare qe likuidohen nepermjet parave apo aktiveve te tjera financiare. 
Me poshte paraqiten aktivet dhe pasivet financiare sipas maturitetit kontraktual te tyre me 31 dhjetor 2019 
dhe me 31 dhjetor 2018. 

Pershkrimi 

Llogari tregtare te arketueshme dhe te tjera 

Mjete monetare ne arke dhe banke 

To tali 

Llogari tregtare te pagueshme dhe te tjera 

Hua 

Totali 

Rreziku i likuiditetit me 31 Dhjetor 2019 

Pershkrimi 
Llogari tregtare te arketueshme dhe te tjer a 

Mjete monetare ne arke dhe banke 

Totali 
Llogari t regtare te pagueshme dhe te tjera 

Hua 

Totali 

Rreziku i likuiditetit me 31 Dhjetor 2018 

31 dhjetor 2019 

deri ne nje vit 

268,296,486 

85,534,620 

353,831 '1 06 
(230,493,477) 

{230,493,477) 

123,337,629 

mbi nje vit 

31 dhjetor 2018 

deri ne nje vit 

468,912,7 40 

86,331 ,003 

555,243,743 

(356, 198,897) 

(356,198,897) 

199,044,846 

mbi nje vit 

Total 

268,296,486 

85,534,620 

353,831 '1 06 

(2 30,493,4 77) 

(230,493,477) 

123,337,629 

Total 

468,912,740 

86,331,003 

555,243,7 43 
(356, 198,897) 

- (356,198,897) 

199,044,846 
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23. Manaxhimi i riskut financiar (vazhdim) 

(c) Risku i valutes 

Ekspozimi ndaj riskut te valutes 

Ekspozimi i shoqerise ndaj riskut te monedhes se huaj me 31 dhjetor 2019 dhe me 31 dhjetor 2018 eshte 
si me poshte: 

Pershkrimi 

Llogari tregtare te arketueshme dhe te tjera 

Mjete monetare ne arke dhe banke 

Totali 

Llogari tregtare te pagueshme dhe te tjera 

Hua 

Totali 

Rreziku i monedhes me 31 dhjetor 2019 

Pershkrimi 
Llogari tregtare te arketueshme dhe te tjera 
Mjete monetare ne arke dhe banke 
To tali 
Llogari tregtare te pagueshme dhe te tjera 
Hua 
Totali 
Rreziku i monedhes me 31 dhjetor 2018 

(d) Risku i normes se interesit 

EUR 

9,807.421 

3,743,046 

13,550,467 

(5,148,165) 

(5,148,165) 

8,402,302 

EUR 

2,307,271 
2,307,271 

(36, 704,990) 

(36, 704, 990) 
(34,397,719) 

31 dhjetor 2019 

ALL Total 

258.489,065 268,296.486 

81,791 ,574 85,534,620 

340,280,639 353,831,106 

(225,345,312) (230.493.477) 

(225,345,312) (230,493,477) 

114,935,327 123,337,629 

31 dhjetor 2018 
ALL Total 

468,912,740 468,912,740 
84,023,732 86,331 ,003 

552,936,472 555,243,743 
(319.493,907) (356,198,897) 

(319,493,907) (356,198,897) 
233,442,565 199,044,846 

Risku i normes se interesit perfaqeson riskun qe vlera e instrumentave financiare do te luhatet nga 
ndryshimet ne treg te normes se interesit dhe riskun qe maturiteti i aktiveve financiare qe mbartin interes 
te jete i ndryshem nga maturiteti i pasiveve financiare qe mbartin interes. Gjatesia e kohes ne te cilen norma 
e interesit eshte fikse per nje instrument financiar percaktohn se ne ~·mase eshte e ekspozuar ndaj riskut 
te normes se interesit. Aktivet dhe detyrimet e shoqerise mbajne normat e interesit te tregut. Shoqeria nuk 
ka hua qe mbartin interes. 

24. Ngjarje pas dates se raportimit finaciar 

Me 11 Mars 2020, Organizata Boterore e Shendetit e deklaroi koronavirusin (COVlD-19) nje pandemi. Ndersa 
situata eshte ende duke u zhvilluar ne Shqiperi dhe ne mbare boten, ka pasiguri te larte mbi shtrirjen e saj 
ne kohen e leshimit te ketyre pasqyrave financiare. Menaxhimi pret qe zhvleresimi i llogarive te 
arketueshme, inventari, dhe shtyrja e afatit te kontratave te ndertimit, te ndikohen nga situata. lmpakti 
financiar do te njihet nga Kompania gjate vitit 2020. Menaxhimi do te vazhdoje te monitoroje ndikimin e 
mundshem dhe do te ndermarre te gjitha hapat e mundshem per te lehtesuar ~do efekt. Menaxhimi e 
konsideron kete pandemi si nje ngjarje qe nuk rregullohet pas dates se raportimit dhe e ka shpalosur ne 
shen imet shpjeguese te pasqyrave financiare. Efektet mbi bazen e vij imesise ne pergatitjen e pasqyrave 
financiare jane shpalosur ne shenimin 5 te ketyre pasqyrave financiare. 
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